UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2020

V/v tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị

số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tăng

cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu

Kính gửi:

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Lạng Sơn;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt

tài sản; Công văn số 798/UBND-KGVX ngày 13/7/2020 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn,

hậu quả của tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, kết quả phòng ngừa, xử lý của các lực lượng chức năng để

người dân nâng cao nhận thức, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác hành vi lừa

đảo chiếm đoạt tài sản. Phát hiện, cổ vũ, động viên, tôn vinh các mô hình, điển

hình, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản và phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường quản lý các nội dung quảng

cáo đăng tải trên báo chí, môi trường mạng, xuất bản phẩm, quảng cáo tích hợp

trên các sản phẩm dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin, thuê bao

di động, thuê bao Internet, loại bỏ “sim rác”. Phối hợp với các cơ quan liên quan

tăng cường kiểm tra, xử lý, giám sát các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng

xã hội của các tổ chức, cá nhân có hành vi huy động vốn, đầu tư trái phép, đổi

tiền qua trung gian, quảng cáo mua bán hàng hóa, dịch vụ mua hộ hàng hóa, giới

thiệu, quảng cáo, đăng tin trên báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, xuất

bản phẩm, quảng cáo... tích hợp trên các sản phẩm dịch vụ bưu chính, viễn

thông, công nghệ thông tin phòng ngừa hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để người dân hiểu bệnh

bạch hầu là bệnh truyền nhiễm cấp tính nguy hiểm, lây lan nhanh qua đường hô

hấp và có thể gây tử vong nếu không được phát hiện và điều trị kịp thời; khuyến

cáo thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu, hướng dẫn người dân

khi có dấu hiệu của bệnh phải đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều

2

trị kịp thời. Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về các biện pháp

phòng, chống dịch để người dân tích cực, chủ động thực hiện.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố: Đôn đốc,

hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Đài Truyền thanh cấp

xã tuyên truyền các nội dung nêu trên./.

Gửi kèm trên iOffice Kế hoạch số 112/KH-UBND; công văn số

798/UBND-KGVX và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều

hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (Hà).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2020-07-14T14:31:57+0700

		2020-07-14T17:04:01+0700

		2020-07-14T17:03:53+0700

		2020-07-14T17:03:53+0700

		2020-07-14T17:04:35+0700